
 
 
 
 
 
 
 
 

от  17 февраля  2010 г.   № 159 
 
 

О внесении изменений  и дополнений в административный  
регламент по организации и проведению на территории МО 

«Горномарийский муниципальный район» проверок по соблюдению 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 

требований, установленных муниципальными правовыми актами в 
области землепользования 

 
  
 На основании протеста Горномарийского межрайонного прокурора от 
29.01.2010 г. № 14-02-69-2009 и в целях приведения муниципальных актов в 
соответствие с Федеральным законом от 27.12.2009 г. № 365-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи 
с совершенствованием деятельности органов местного самоуправления» 
внесены изменения в Федеральный закон от 26.12.2008 г. №294-ФЗ «О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля» (далее-Федеральный закон), вступившие в силу с 01.01.2010 г., 
администрация Горномарийского муниципального района                                        
п о с т а н о в л я е т: 
 1. Внести в административный регламент администрации 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район» по 
организации и проведению на территории муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район» проверок по соблюдению 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требований, 
установленных муниципальными правовыми актами в области 
землепользования, утверждённого постановлением администрации 
Горномарийского муниципального района от 26 октября 2009 г. № 955 (далее 
– административный регламент) изменения и дополнения следующего 
содержания 
 1.1. Пункт 5.1.6. изложить в следующей редакции: «В срок до 1 
сентября года, предшествующего году проведения плановых проверок, орган 
муниципального контроля направляет проект ежегодного плана проведения 
плановых проверок в органы прокуратуры». 
 1.2. Пункт 5.1.6. административного регламента дополнить пунктом 
следующего содержания: «Орган муниципального контроля рассматривает 
предложения органов прокуратуры о проведении совместных с органами 

КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 
  

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 



 

государственного контроля (надзора) плановых проверок и по итогам их 
рассмотрения направляет в органы прокуратуры в срок до 1 ноября года, 
предшествующего году проведения плановых проверок, ежегодный план 
проведения плановых проверок». 
 1.3. В пункте 5.9.2. административного регламента 
          - в подпункте «а» и «б» после слов «окружающей среде», дополнить 
словами «объектами культурного наследия (памятниками истории и 
культуры) народов Российской Федерации». 
           1.4. В пункте 5.9.5. административного регламента 
          - в восьмом абзаце после слов «окружающей среде», дополнить словами 
«объектами культурного наследия (памятниками истории и культуры) 
народов Российской Федерации». 
          - в абзацах 2,3,4,7 (подпункта 1) слова «субъектов малого или среднего 
предпринимательства» заменить словами «юридического лица, 
индивидуального предпринимателя». 
          - в пятнадцатом абзаце слова «субъектов малого и среднего 
предпринимательства» исключить 
          1.5. В пункте 5.8.2 дополнить абзац следующего содержания: «Орган 
муниципального контроля привлекает к проведению выездной проверки 
юридического лица, индивидуального предпринимателя экспертов, 
экспертные организации, не состоящие в гражданско-правовых и трудовых 
отношениях с юридическим лицом, индивидуальными предпринимателем, в 
отношении которых проводится проверка, и не являющиеся 
аффилированными лицами проверяемых лиц». 
           1.6. В пункте 10.2 административного регламента слова «плановой 
выездной проверки» заменить словами «плановых выездных проверок» 
           1.7. В пункте 11.2 административного регламента подпункт 7 
дополнить словами «административных регламентов взаимодействия». 
           1.8. Пункт 11.3 административного регламента после слов «обязаны 
представлять информацию об этих органах» дополнить словами «а также 
об экспертах, экспертных организациях».  
          2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации по экономическому развитию территорий – 
руководителя комитета по управлению муниципальным имуществом и 
земельным ресурсам Жинкину Г.Н. 
 
 
 
 

Глава администрации   
Горномарийского   

муниципального района       Л. Кубеков 
 
 
 
СОГЛАСОВАНО:      Г.Н. Жинкина 
 
                                                                                                          С.Ю. Белопасова     


